
.'Székesfehérvár, 1914. XXI, évfolyam, 189. szám. Kedd, augusztus 25."

Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay Lajos. Felelős szerkesztő : Major Mihály.

A  n é m e te k  b e v o n u l ta k  />  i tn e r il te b e ,
Hírek a világháborúból. —  Sebesültek Székesfehérvárott. -  8000 orosz fogoly.

A déli harctér.
A hivatalos táv ira t szerin1 

Szerbiában az elfoglalt terü le
teket megszállva tartjuk  s meg
felelő haderő  m arad pozíciónk 
biztosítására. Tám adólag azon
ban  nem  lépünk fel. K ülönben 
az eredeti te rv  is ez volt egye
lőre, csupán az ellenségről é r
kezett h irek  hatása alatt tö rtén 
tek  a  bevételek. A szerbok m in
den  erejüket Szabácshoz ősz- 
pontosították, csapataink h ő si
ességének azonban m égis sike
rü lt  győzelmet aratn i. A győze
lem  term észetesen jelentékeny 
veszteségünkkel já r, a  szerbeké 
azonban legalább is tízszer-s. A 
haderő  öszpontósitása az északi 
harc téren  lesz. Az orosz beavat
kozás a  „déli h a rc te re t csak m á
sodlagossá tette, s  maga a  köz
vélem ény is  csak bün te tő  expe
díciónak tekintette.

Az első  sebesültek 
Székesfehérvárott.

Szombaton délu tán  hozzánk 
is érkezett három  könnyebben 
sebesült szabácsi hős, kiket 
ugyanaznap éjjel m ég 23 sebe
sü lt követett városunkba. A va
sú ton  a  vöröskeresz t pályaud
vari kirendeltsége fogadta a  se
besülteket, k ikre szükség szerint 
uj kötést és fehérnem űt adtak. 
Azután kipihenték m agukat, mi 
közben kedvesen, egész jó  ke 
délyállapotban elm ondták  meg 
sebesülésük történetét. A haza 
felé való hosszú u t jobban meg 
viselte őket m int a b áb o m  fá 
radalm ai. Félórai p ihenés és 
egy  kis teázás u tán  három  m en
tőkocsin beszállították sebesült 
katonáinkat a  csapatkórházba. 
Mind a  huszonhatan  o tt ny er
tek  elhelyezést.

Egy főhadnagy 
elbeszélése.

V asárnap délelőtt lapunk m ind
k é t szerkesztője k im ent a  csa
patkórházba, hogy m eglátogassa 
a  sebesülteket, köztük a  jóba
rá to t egy főhadnagyot, bit. eb 
b en  a  városban igen  sokan , is
m ernék, k iv á ló a n ' kedves úri

m odoráért sokan szeretik, ka
tonai erényeiért úgy feljebbva
lói m int katonái nagyrabecsülik.

A kórház jelenlegi parancs; 
noka Qutherz ezredorvos elŐ2é  ̂
kényén ado tt engedélyt a  lá to
gatásra s egy tiszt kalauzolása': 
mellett ham arosan benyithattunk 
az emeleti folyosó egyik tiszti-' 
szobájába. O tt feküdt a hős fő; 
hadnagy bekötözött fejjél. Éjjel! 
szekrényén virágcsokrok voltaki 
melyekkel előző látogatók igye
keztek kedveskedni neki. Mo
solyogva nyújto tt kezet, mi 
öröm m el s bizonyos m eghatott
sággal üdvözöltük őt; Mondta, 
hogy éjjel erős főfájása volt, de 
reggelre elm últ s azóta egészen 
jól érzi m agát. Barátságos be
szélgetés közben a  küvetvező: 
m ondta el :

Három  go lyó t szántak nekem 
a szerbek, m ondotta. Az első 
a sapkám at vitte el, a második 
a  fejembe fúródott s a koponya
csonton végig  szaladt, de az 
agyvelőt nem  érintette. A h a r 
madik egy  srapnel szilánk volt, 
de a  tárcám , amely iratokkal 
volt tele,- feltartoztatta s nem 
sértett meg. Szakácson túl vol
tunk m ár m ikor ismét m egüt
köztünk s a  harm adik golyó 
u tán  kerültem  ki a tüzvonalból 
s a sebesültekhez vittek, akik 
több bilóm éternyi távolságra 
voltak. Még akkor is lövöldöz
tek ránk  de nem  találtak. A 
szerbek végső elkeseredéssel 
harcolnak semmiféle kegyetlen
ségtől nem  riadnak vissza. A 
komitácsik a  fákról lövöldöznek, 
ahova odakö tib  magukat, hogy 
sebesülés esetén  le ne essenek. 
Asszonyok, gyerm ekek lövöl
döztek ránk, term észetesennem  
volt kim élet irántuk. Szabács- 
ban egyetlen egy házat sem 
hagytunk meg. Katonáink bá
m ulatosan küzdöttek, különösen 
a bosnyákok tüntették ki ma
gokat. A szerbek ágyubombái 
sokszor csütörtökö t mondanak, 
nem robbannak  fel,, katonáink 
szedik fel őket. Az asszonyok
nál, gyerekeknél kézibombák 
vannak.

— Mit éreztél, kérdeztük, 
am ikor a golyózáporban szu
ronyroham on m entettek ?

—■ Isten segítségét kértem , 
imádkoztam s rohantunk, kar
dommal mértem a csapásokat. 
Azokat az órákat nem  lehet el
beszélni. A jó Isten m egsegített, 
életben maradtam, pár hé t múl
va felgyógyulok s ism ét megyek 
a harctérre . •

Majd előadtunk neki több 
rém hírt, ism erősök elestét, ami
ket mind megcáfolta. De azért 
a  közönség fantáziája tovább 
m űködik, s m indennap a  másvi
lágra küld nehány ism erősün
ket.

■ * .

A szépen parkírozott s  példá
sa n  tiszta udvarban k ét.köny- 
nyebben  sebesült katona, sétált. 
Az egyiknek a nadrágzsebében 
levő pénze, két drb. 5 koronás 
m entette m eg az életét. A m ási
kat szerb ágyülövedéb érte, de 
szerencsére ez a silány g yárt
m ányú lövedék nem robbant 
fel. Magasba dobta a katonát s 
könnyebb sebet ejtett rajta. Ál 
tálában a sebesülések könnyebb 
term észetűek. Az itt levő 26 kö 
zül csak három nak súlyos az á l
lapota s csak egyet kell ope
rá ln i közülük.

Ezek az emberek m ár vérü
ket hullatták a hazáért s hálá
val, szeretettel tartozunk nékük. 
Adja Isten, hogy m indnyájan 
m ielőbb m eggyógyuljanak s e rő 
ben  egészségben sokáig éljenek.

A ném et trónörökös 
diadala.

Berlin augusztus 23.
A ném et nagy vezérkar a kö 

vetkezőket közli:
Metztől északra a ném et tró n 

örökös Longwytól m indkét 
irányban  hadseregével e lőnyo
mulva, a vele szemben álló el
lenségét tegnap legyőzte ős 
visszavetette.

Lotharingiában a győzelm es 
ném et hadsereg a b a jo r tró n 
örökös vezetésével a  m egvert 
francia hadsereget üldözve el

érte a L unevilié—Blamont vo 
nalat és folytatta az üldözést.

Namur előtt tegnapelőtt este 
óta dörögnek a  ném et ágyuk.

N ém etország válasza 
Japánnak

A japán ultim átum ra a  japán 
ügyvivő előtt a  következő szó
beli nyilatkozatot te tték :

„Japán követeléseire Német
országnak n incs m it válaszolnia. 
Ennek folytán indíttatva érzi 
magát arra , h o g y  tokiói nagy
követét visszahívja és hogy a  
berlini japán ügyvivőnek kiadja 
útlevelét.* .

lijabb nagy ném et győzelem.
Erős orosz haderő  anyóm ul a 

Gum binnen—A ngenburg vonal 
felé. Az első ném et hadtest e  hó 
20 án  isir "  megtámadta a  Gum
binnen feh előnyom uló ellen
séget, am elyet visszavert. E  
harcban a ném etek 8000 orosz 
katonát elfogtak ás nyolc ágyút 
zsákmányoltak.

A ném et had test egyik lovas
hadosztályáról hosszabb időn á t 
nem érkezett h ir. K itűnt azután, 
hogy a hadosztály két ellensé
ges lovashadosztálylyal harcban 
állott. A ném et lovashadosztály 
tegnap érkett vissza a  hadtest
hez 500 orosz fogolylyal.

További orosz erősítések a 
Pregeltől északra és a Masuri- 
tavaktól délre nyom ulnak elő. 
Keleti hadseregeink további 
m ozdulatairól m ég hallgatnunk 
kell, nehogy idő előtt eláruljuk 
az ellenségnek intézkedéseinket.

A szerbek visszaverése.
A délkeleti hadszín téren  Viseg- 

rádtól és R udótól keletre m in
tegy harm inc szerb zászlóaljat 
és nagyszám ú hegyi tábori és 
nehéz tüzérséget szívós küzde
lem után 20-án és 21-én az egész 
vonalon visszavetettünk.

A szandzsákban
Bécsből jelentik a Magyar Tá

virati Irodának : A sajtóhadi- 
szállásról a következő hivatalos 
jelentés é rk e z e tt: Augusztus 20
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láthatóan kedvező eredménnyel 
viszonozta1® tüzelést. T^sbinje
mellett nyugalom uralkodik. 
Bilecát mérsékeltén, de szaka
datlanul lövöldözték. Csapataink 
augusztus 18-án megszállottat 
Plevljét (Plevlje a  régi_ szand
zsákban van) és a felső u n n a  
és á Eim .vi^ékéaf.előnyomtuo- 
nan_ vannak. Az alsó-Drmavnier 
kén a csapatok az elrendelt 
visszavonulást teljes rendben és 
az ellénség'éítál-ném háborgatva 
hájtották -végre. Bábánz mellett 
sikeresen nyomultak előre csa
pataink dél felé. Később a győ
zelmes csapatok >a’'kiadott" pa
rancsnak megfelelően újból visz- 
sza tértek. ■

Legújabb távirataink
A németek bevonultak 

Lunevillebe.
Berlin aug. 24.

A nagy vezérkar je len ti: A 
bajor trónörökös vezetése alatt 
álló csapatok, amelyek Lotha- 
ringiában győztek, átlépték a 
Luneville-Baumont-Cipei vona
lat. A  huszonegyedik hadtest ma 
bevonult Lunevillebe. Az ellenség 
üldözése kezd dús gyümölcsö
ket termelni. Számos, hadifog
lyon és jelvényen kívül a Vo- 
gezéken és* a hegyeken előnyo
mni! dandár már százötven ágyat 
zsákmányolt.

A német trónörökös serege 
már folytatja Longuyon irányá
ban a küzdelmet és az üldözést.

Albert würtenbergi herczeg 
serege, amely N éni Chateautól 
előre nyomult, teljesen szétvert 
egy francia sereget, amely a 
Semoigon nyomult át és jelen 
lég üldözi az ellenséget. Szá 
mos“ágyu, hadijelvény ős hadi 
fogóly; közte több tábornok is 
került kézre. A Maastól nyu
gatra a mi csapataink Mouberge 
felé vonultak. Egy angol lovas
dandár, amely csapataink előtt 
feltűnt, vereséget szenvedett.

A  déli harctérről.
Sarajevó, aug. 23. éjjel.

Ideérkezett sebesültektől szer
zett autentikus információ sze
rin t közük, hogy. a  Visegrad— 
Rudó melletti győzelmes har
cokat csapataink hősiesen é3 
csodálatraméltó bátorsággal vív
ták. Már abból a körülményből, 
hogy egy lövészárokban ötszáz 
ha'ottat találtak, következtetni 
lenet, hogy m ilyen óriási volt 
a szerbek vesztesége és hogy 
mi részünkről is jelentékeny 
veszteség volt az annak a  halál
megvetésnek és bátorságnak 
tudható be, amellyel csapataink 
"" f e n s é g e t  megtámadták. A

hogy 
a

‘ Berlin aug. 24.
A- tengerészet ̂ főparancsnok

ságához érkezik SerajevÖból a 
jelentés, -hogy _ anó inet ̂ zkutarn

trák-m agyar csapatok hádműve- 
leteihez. Schnelder őrnagy jelenti, 
hogy a  Visegrád melletti 95|d 
magasságon a  szerb állást el
foglalták, három  tengerészka
tona halott, két tiszt, huszonnégy 
.katona megsebesült. A legény
ség m agatartása példás. ■ *

Miniszterelnökség 
sajtóosztálya. ;

H Í R E K .
—  Gyászmisa a pápáért. Ma

d. e. 9 órakor a székesegyház
ban ünnepélyes gyászinise lesz 
X . P ius pápáért. A requiemet dr. 
Prohászka Ottokár m egyéspüs
pök m ondja a városi papság 
segédlete mellett. A gyászisten
tiszteletre az összes helybeli 
hatóságok hivatalosak.

— Egyházmegyei hirek. Lak- 
tis Pál segédlelkész az ercsii 
plébánia adminisztrátora lett. 
Udvardy Ignácot a megyőspüs- 
pök Dnnabogdányba küldte káp
lánnak. Mezgár Lajos njmisés 
Rácalmásra helyeztetett, Rei- 
chardt András rácalmást káplán 
pedig Etyekre ment hasonló mi
nőségben.

—  A helybeli elemi iskolák meg
nyitása. A székesfehérvári iskola
szék tegnap d. u. 3 órakor ülést 
tartott, mely alkalommal a szeptem
beri iskolamegnyitások kérdésével 
foglalkozott. Minthogy városunkból 
csak 15 tanító hiányzik az iskolaszék 
úgy határozott, hogy az I. II. és III. 
osztályokat szetember elején a ren
des időben megnyitják. Annyi hely 
és tanerő van, hogy ezekben az osz
tályokban a tanitás akadálytalanul 
folyhatik.

—  Halálozás. A régi jó időknek 
egy köztiszteletben álló Nagyasz- 
szonya hunyta örök álomra sze
meit, özv. Czeitler Jánosné ki mint 
okos, példás, gondos jó anya k-i 
váló hasznos embereket nevelt a 
társadalomnak. Nemcsak jó anya 
de lelkes honleány is volt aki a 
48-as években kivette részét honle- 
ányi kötelességéből. Több lelkes 
magyar családdal Budavár ostromá
nál a Sashegy oldalában tábort 
ütve, éjjel nappal ott időzve vár
ták Budavár ostromát. Sokat me
sélt Nagy Sándor lelkes katonáiról 
a hét unokának, kik most a harcz 
mezején tesznek szolgálatot a ha
zának. Magas kora nem birta elvi
selni a nagy izgalmakat, melyeket 
érluk való aggodalma okozott.

A család a következő evászie. 
lentést adta k i :

Zádor Sándor (Czeiiler) pénzügy- 
rn Czeitler Béla

n v ., honv.. ministeri-:I:ső-osztélyuj
fószámtánácsos, pzeitler;-^n^  fo l 
Moenich:' Károly ne,, mint s» re ‘6 
gyermekéiTúgy maguk és az t ö s 
szes rokonság! nevében,..megtört- 

.szívvel- tudatják,"'hogy 8 . forrón
szeretett-édes? anya,^nagyanya, és.
dédanya Özv. Czeitler Jánosné úrnő 
szül Gerbán Anna folyó • hó: 22-én 
este 7 órakor, hosszas szenvedés 
és a haldoklók szentségének? él te
tős felvétele után, életének 85-ik 
égében az Úrban elhunyt. -Drága 
halottunk földi maradványai f. hő 
24 én d. u. 6 órakor fognakaróm. 
üath. .egyház szertartásai szerint a 
„Szt Háromság* rőt nevezett hosz- 
szú-temető kápolnájánál beszentel
tetni és a „Megváltódról nevezett 
szedres, kerti temetőbe--örök nyu*^ 
galomra tétetni. Az engesztelő szent5 
mise-áldozat f. hó 25-én reggel 7 
órakor fog a székesegyházban az 
az Urnak bemutattatni.

— A vöröskereszt működése. 
Gr. Széchenyi V iktorné szom ba
ton  délután értekezletre hívta 
össze a  helybeli vöröskeresztes 
hölgyeket. Az értekezlet a  csa
patkórházban volt, hó i - gróf 
Széchenyi V iktorné, Gutherz 
ezredorvos, Bán hadnagy  és 
Kocsik Sándor lelkész felszóla
lása után a  hölgyek a  követke
ző m unkabeosztásban állapod
tak m eg: 26 höigy jelentkezett 
operációs segédkezésre, 17 
gyógyszertári szolgálatra, 5 iro 
dai m unkára, 7 konyhafelügye
letre és 45 ápolónői teendőre. 
Hölgyeink munkakészsége tisz
teletre és dicséretre méltó.

—  A vásár. Vasárnap és hétfőn 
országos vásár volt Székesfehérvá
ro tt A háborús állapot miatt ez a 
vásár a közönséges heti piacok 
Színvonalán maradt, élelmiszert 
még csak adtak el, hanem az iparo
sok jóformán semmit sem árultak. 
Hétfőn d. u. már nyoma sem volt 
a vásárnak.

—  Kérelem a tejtermelőkhöz!
Székesfehérvár vezetősége minden 
módon gondoskodni kíván a harcba 
ment katonák családjairól. A férj a 
csatába ment, a kenyeret az édes
anya kénytelen megkeresni. Gyer
mekeinket városi óvodáink . veszik 
gondjaikba. Nemcsak felfigyelnek - 
rájuk reggeltől estéiig, hanem éle
lemmel is ellátják őket. Legfonto
sabb élelmiszer a tej. Úgy értesü
lünk, hogy több uradalom nem 
képes a régi rendszer szerint érté
kesíteni a tejét s az elkallódik. Ha 
tehát gazdaságban ilyen könnyebben 
nélkülözhető tej állana rendelke 
zésre, kérjük a városi ovodak ne
vében tetszé3-szerinü mennyiség
ben szegény gyermekeink számára 
be küldeni s ez irányú elhatározását 
a város polgármesterével közölni, 
hogy ezen nemes cselekedetet a 
hBrcban küzdők iránt a legszebb 
hazafiul áldozat, talán fölösleges 
említenünk.

—  Elmebeteg. Krisztián Szabó 
János helybeli lakoson erőt vett az 
elmebetegség. Egyelőre á  Szent 
György kórházba vitték, de a pol
gármester táviratilag intézkedett, 
hogy valamely állami elmegyúgy-. 
intézetben helyezhessék el.

Műjóg, -Székesfehérvár szab. 
kir: város hatósága: közhírré teszi, 
hogy,a tulajdonát. , kápezó Sörház
tér 1 szám Alatti levő .jéggyárában 
a  műjég gyártását - megkezdette és 
a> már? készített műjégetl folyó évi 
áuéússtus-hó. 25-én i  rendelkezésre 
bocsátja. Az eladás naponként reg
geli 6 órától, estLS; óráig a jéggyár 
helyiségében, .azonkívül.pedig min
dennap reggeli .8—9 öréig a város
ház udvarán^ fog eszközöltetni. A 
műjég ára a jéggyátban,5a kilog
rammig kilogrammonként/^) fillér, 
azonfelül 4  fillér, a  városház udva
rán kilogrammonként 6 fillérben ál
lapíttatott meg. „ ..... , ...........
~ —  Hatósági hirdetés. A háborús 
állapot következtében bevonultak 
itthagyottcsaládjai!- érdekében :>«z 
álam és a ‘városi- hatóság^megfesz" 
minden telhetőt, hogy Iétfentartásu- 
kat biztosítsa. Az.állam, és városi 
hatósági ák'ciő.kiégésritésére és tá 
mogatására azonban feltétlenül szük
séges, hogy;, úgy az egyesek, mint 
:az"égyés' intézmények, vállalatok, 
cégek stb. s  saját hatáskörükben is 
tőlük telhető módon támogassák az 
itthagyott é s ' gyámolitásra 'szoruló' 
családokat, iFelhívom ennélfogva - a* 
város területén levő cégeket, szállí
tókat, vállalatokat, hogy e nehéz 
napokban a: behívott alkalmazottak - 
és munkások helyét lehetőleg azok; 
itthagyott családtagjaival pótolják. 
Ha pedig ez nem lehetséges, az al
kalmazottak és munkások járandó
ságának egészben vagy részben való. 
további kifizetésével, vagy .bármely; • 
más megfelelő módon : gondoskod
janak arról, i hogy alkalmazottaik és 
munkásaik családjai nyomorba ne 
jussanak. Székesfehérvárott,. 1914. 
évi augusztus hó 13rán Dr. Saára 
Gyula polgármester. . :

MŰMÉI kávóbehozatál
r  S Z É K E S F E H É R V Á R
■  :: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) Jc

P örkö lt kávékeverékei utol
érhetetlenek ! Sajót villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250.

APRÓHIRDETÉSEK,
Pincórtanuld. Egy jó házból való 

fiú. pincér-tanulónak, felvétetik. Rédei 
Vilmos vendéglős, Kossuthu. ,,

Érettségizett mindennemű' irodai1 - 
gyakorlatban, jártas i hadmentés 
egyén azonnali belépésre.<; alkalma
zást keres. Cim a kiadóhivatalban.

60 hektóiiter ó és új bor sági- ' 
hegyi termés kicsinyben'1 is eladó. 
Tudakozódni Sárszentmihály 12. sz. ' 
alatt lehet. í______ ■ c -

Egy jókarban levő jégszekrény
olcsón eladói Megtekinthető1 a'vásutí 
áruraktárban. ' ' ! '

Kiadó lakás.' Rákóczy-ufca ”1^. 
sz. alatt egy négy" szobás lakás, . 
esetleg két-két szobásnak'is kiadó. ' 
november , l-re.- Ugyanott istálló is 
kiadó. Tudakozódni lehet Ligetsor 
2, sz, a.

Özvegy vendéglősné ajánlkozik 
uriházhoz: házvezetőnek esetleg ufa- . 
Sághoz; kulcsátnénákí 'íG im y tK . 
M.-né Moha.*"; cííI ji;; 'i v.v ■

"" ÍTÖ.J! ilg y  ;csÍtjosán -tó o ro z ó tt  küíőpif, 
bejáfetd gafzdnsZÓb'á' kóésutHl-ü.' 2- 
szt.a l g t t . t *

r íí

NOFITZER JÁNOS
x  nőj- é s  féffi ffliváfóru* rak t& áS i;-:'' & '

Nádor-utca 5. Telefon 49.

00000914


